
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____  DEL  __/__/____ 

 
Proposta n. 2329 del 06/7/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S. C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA 

Ing. Paolo Tauro 
 
 

 

 
 

OGGETTO: Appalto per l’affidamento della fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, 
gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di 
manutenzione full-risk, mediante procedura aperta informatizzata sul sistema Sardegna CAT, 
suddivisa in sei lotti distinti, in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AOU Brotzu. 
Presa d’atto della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 800 del 29/10/2021, con riferimento 
al Lotto 1 ASL 1 e 2 Sassari– Olbia, relativamente al servizio di manutenzione full- risk degli 
impianti.CIG 8976970DFB. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott. Antonio Zirolia  

Il Direttore della Struttura  Ing. Paolo Tauro  

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
- ARES 

SI []                           NO [X]DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [ ] 
 

 

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
2085               06  07  2022



 
 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI - OLBIA 
Ing. Paolo Tauro 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 dell’11 Settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31.12.2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’ adozione dell’ 
atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in ARES; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna n. 232 del 13/02/2018 con la quale è stato 
conferito all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Sassari-Olbia, afferente al 
Dipartimento Area Tecnica, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

PREMESSO che 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 105 del 23/10/2019 è stato aggiudicato, 
per la durata di anni cinque, con possibilità di estensione di un anno, l’appalto per l’affidamento 
della fornitura di gas medicinali, gas medicinali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas 
tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati di manutenzione full-risk, mediante procedura aperta 
informatizzata sul sistema SardegnaCat, suddivisa in sei lotti distinti, in unione d’acquisto fra ATS 
Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’ Azienda Brotzu; 

 con la medesima Deliberazione del Commissario Straordinario si aggiudicava il Lotto 1 (ASSL 
Sassari e ASSL Olbia) al RTI Sapio Life Srl e si procedeva ad assumere i relativi impegni di 
spesa; 

 con la successiva Deliberazione del Commissario Straordinario n. 762 del 08/10/2021, venivano 
parzialmente rettificati gli impegni di spesa assunti con la citata Deliberazione n. 105 del 
23/10/2019, quantificando la spesa per il Lotto 1, per la durata di anni cinque, in complessivi € 
7.611.024,49 IVA esclusa; 

 con la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 800 del 29/10/2021, sono state 
recepite le rettifiche apportate con la Deliberazione n. 762 del 08/10/2021e si è proceduto ad 
assumere gli impegni di spesa aggiornati, che per le  ASL di Sassari e Olbia ricomprese nel 
LOTTO 1, ammontano per ogni annualità, per l’affidamento della fornitura di gas medicinali, gas 
medicinali/ dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, 
nonché per i servizi integrati di manutenzione full-risk, a complessivi € 917.191,73 IVA inclusa per 
l’ASSL 1 di Sassari e € 939.898,25 IVA inclusa per l’ASSL 2 di Olbia; 

DATO ATTO che la S.C. Area Tecnica Sassari-Olbia, deve procedere, con riferimento al relativo Lotto 1, 
per tutta la durata dei cinque anni, alla verifica degli interventi di manutenzione ordinaria ed assistenza 
tecnica full-risk degli impianti gas medicinalied all’autorizzazione e liquidazione degli interventi non 
ricompresi nel canone ordinario (extra canone), fino a concorrenza dell’importo annuale stabilito, come di 
seguito specificato sul conto A507010102: 

- ASSL Sassari: Canone annuale € 373.570,01 (IVA inclusa); Extra canone € 187.927,43 (IVA inclusa); 

- ASSL Olbia:Canone annuale € 567.561,70 (IVA inclusa); 

CONSIDERATO quanto sopra con la presente, al solo fine di assumere annualmente le sub 
autorizzazioni di spesa, si prende atto della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 800 del 



 
29/10/2021, che a sua volta ha preso atto delle parziali rettifiche apportate con la Deliberazione n. 762 
del 08/10/2021, a seguito delle quali per l ‘ASSL 1di Sassari e per l’ASSL 2 di Olbia sono stati assunti, 
per il 2022 gli impegni di spesa specificati nella seguente tabella: 

LOTTO 1 

ANNO Uff. autorizz. Macro/ Sub Conto Canone 
annuale IVA 
inclusa 

Canone 
annuale Extra 
contratto 

ASSL 1 -2022 DATSO 1/192 A507010102 373.570,01 187.927,43 

ASSL 2-2022 DATSO 1/192 A507010102 567.561,70 0 

      

 

PRESO ATTO che  

 sulla base degli impegni assunti con la Deliberazione del Comm. Straordinario n. 800 del 
29/10/2021, per il 2022 si è proceduto ad assumere la sub aut. DATSO 2022   1 - 192, mentre per 
le annualità successive si procederà di volta in volta ad acquisire le necessarie sub. aut., come 
prospettato nella Deliberazione n. 800 sopraccitata; 

 la fatturazione del canone di manutenzione, da parte delle ditte del RTI preposte, dovrà avere 
cadenza trimestrale posticipata, come disposto nel contratto rep. N. 169/2021, fra ATS Sardegna 
e Sapio Life Srl capogruppo/mandataria, secondo le seguenti quote, suddivise fra ASSL di 
Sassari ed Olbia: (vedi mail dell’ ing. Bini del 23.06.2022) 

 SAPIO LIFE Srl SIAD SpA 

Canone trimestrale  
manutenzioni 

ASSL Sassari 

€ 35.500,30 

ASSL Olbia 

€ 83.126,54 

€ 19.186,12 

Canone trimestrale 
monitoraggi 

€ 14.147,67 € 23.579,455 € 4.809,125 

 gli ordini elettronici relativi al canone di manutenzione, sia ordinario che extra canone, saranno 
eseguiti dal Servizio Tecnico , secondo le disposizioni inerenti sia le Ditte del ATI indicate per la 
fatturazione, che per gli importi previsti; 

 gli interventi non ricompresi nel canone ordinario (extra canone), verranno quantificati di volta in 
volta a concorrenza dell’importo annuale stimato, che qualora non utilizzato completamente nell’ 
anno di competenza, per la parte residua verrà trasferito alla/e successiva/e annualità; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa 

1. di prendere atto della Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 800 del 29/10/2021, 
che a sua volta prendeva atto delle parziali rettifiche apportate con la Deliberazione n. 762 del 
08/10/2021, procedendo ad assumere gli impegni di spesa per tutti i lotti aggiudicati con la 
Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 105 del 23/10/2019; 

2. di dare atto che 

 per il Lotto 1, con riferimento alla ASSL di Sassari ealla ASSL di Olbia, aggiudicato all’ATI tra 
Sapio Life Srl, (Capogruppo) e mandanti: SIAD Spa, Medigas Italia Srl, e SE SA SRL, per l’ 
affidamento della fornitura di gas medicinali, gas medicinali/dispositivi medici, gas di 
laboratorio/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché i servizi integrati di manutenzione 
full-risk, è stato assunto un impegno di spesa annuale pari a complessivi € 917.191,73 ( ASSL 
1) e 939.898,25 (ASSL 2), IVA inclusa; 



 
 che per la parte riguardante la manutenzione ed assistenza tecnica degli impianti, di 

particolare competenza dell’AREA Tecnica, con verifica degli interventi e conseguente 
liquidazione trimestrale del servizio, devono essere impegnati, per tutta la durata dei cinque 
anni, i seguenti importi annuali: 

 ASSL Sassari: Canone annuale € 373.570,01(IVA inclusa); Extra canone € 
187.927,43 (IVA inclusa); 

 ASSL Olbia: Canone annuale € 567.561,70 (IVA inclusa); 

 con il presente atto si è proceduto per l’annualità 2022 ad assumere la sub aut. DATSO 2022 
1-192, mentre per le successive annualità si procederà di volta in volta, come disposto dalla 
sopraddetta Deliberazionen. 800 del 29/10/2021; 

 gli interventi da imputare come extracanone, verranno quantificati di volta in volta fino a 
concorrenza dell’importo annuale stimato, la parte eventualmente non completamente 
utilizzata nell’ anno di competenza, verrà imputata alle successive annualità; 

3. di imputare la spesa per il Lotto 1, pari a complessivi € 1.129.059,14 (IVA inclusa) sul bilancio 
2022 come di seguito rappresentato: 

ANNO Uff. autorizz. Macro/ Sub Conto Canone 
annuale IVA 
inclusa 

Canone 
annuale Extra 
contratto 

ASSL 1 -2022 DATSO 1/192 A507010102 373.570,01 187.927,43 

ASSL 2-2022 DATSO 1/192 A507010102 567.561,70 0 

 

4. di dare atto che il CIG derivato acquisito per il Lotto 1 (ASSL 1 Sassari e ASSL 2 Olbia) è il 
seguente. 8976970DFB; 

5. di demandare fin d’ora, alla SC Gestione Finanziaria – Ciclo Passivo il pagamento delle fatture 
derivanti dal presente atto, previa verifica di regolarità da parte della SC. Area tecnica Sassari- 
Olbia, senza ulteriori provvedimenti liquidativi; 

6. di trasmettere copia del presente atto alla SC Gestione Economica e Patrimoniale - Bilancio e 
alla SC Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza e alla S.C. Segreteria di 
Direzione Strategica, Affari Generali e Atti amministrativi ARES per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute - ARES 

 
 
 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI - OLBIA 
Ing. Paolo Tauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 Nessuno 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

Nessuno 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____ 

 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS. 

__________________________________ 

 

 
 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
06  07  2022      21  07  2022


		2022-07-06T09:06:13+0200
	ZIROLIA ANTONIO


		2022-07-06T09:30:20+0200
	TAURO PAOLO


		2022-07-06T09:30:42+0200
	TAURO PAOLO


		2022-07-06T15:15:02+0200
	LEI GAVINO




